
  

 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

 

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 

 

Registro Generale n.  677 del  13-11-2024 

 

Ufficio: 1 SETTORE CIG:  

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE PROFESSIONALI AVV. 

GIUSEPPINA LA DELFA PER RAPPRESENTANZA E ASSISTENZA 

SINDACO IN GIUDIZIO AVANTI ALLA CORTE D'APPELLO DI 

CALTANISSETTA PER RESISTENZA AD ATTO D'APPELLO 

PROPOSTO DA CREDITO SICILIANO S.P.A. AVVERSO LA 

SENTENZA DEL TRIBUNALE DI ENNA N. 215/17 DEL 19.04.2017. 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di novembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 

 

− VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

− VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

− VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

− VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

− DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.184 del 13-11-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

− VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Vista la deliberazione n. 111 del 26.10.2017, con la quale la Giunta Comunale ha disposto la 

costituzione in giudizio del Comune avanti alla Corte d'Appello di Caltanissetta, per resistere 

all'Appello proposto da parte di Credito Siciliano s.p.a. con sede in Acireale, per le 

motivazioni meglio specificate nelle premesse del citato atto deliberativo, che si intendono qui 

richiamate e integralmente trascritte. 

Visto il Decreto Sindacale n. 58 del 7.11.2017 con il quale è stato conferito all'Avv. 

Giuseppina La Delfa del Foro di Enna, l'incarico di assistere e rappresentare l'Ente nel 

giudizio de quo. 

Visto il disciplinare di incarico sottoscritto in data 8.11.2017 tra il Sindaco e la Professionista 

incaricata, contenente termini e modalità di espletamento dell'incarico. 

Atteso che dai predetti atti si evince che con il Legale incaricato è stato concordato, a titolo di 

spese e onorari, un compenso di complessivi € 5.824,00 comprensivi di IVA, CPA e spese 

generali come per legge. 

Considerato che dal predetto disciplinare si evince che è stata concordata la corresponsione 

di un acconto di € 1.500,00 comprensivo di IVA, CPA, a seguito di deposito della comparsa 

di costituzione. 

Richiamata la propria determinazione n. 99 del 23.02.2018 con la quale si è proceduto ad 

impegnare e liquidare, alla Professionista incaricata, un primo acconto di €. 1.500,00 

comprensivo di IVA, CPA. 

Richiamata, altresì, la propria determinazione n. 628 del 20.11.2018 con la quale si è 

proceduto ad impegnare e liquidare un ulteriore acconto di €. 1.500,00 comprensivo di IVA, 

CPA. 

Richiamata, infine, la propria determinazione n. 928 del 30.12.2022 con la quale si è 

proceduto ad impegnare la rimanente somma di €. 2.824,00. 

Considerato che il contenzioso di che trattasi si è concluso con la Sentenza della Corte di 

Appello di Caltanissetta n. 283/2024 Repert. N. 336/2024 che condanna Crédit Agricole Italia 

S.P.A. alla rifusione, in nostro favore delle spese di lite pari ad €. 18.510,70 oltre spese 

generali, oneri fiscali e previdenziali come per legge. 

Vista la fattura n. 1/24 del 06.08.2024 (prot. n. 11032 del 7.08.2024) dell'ammontare 

complessivo di € 2.824,00 comprensivo di IVA e CPA nella misura concordata. 

Atteso che l'Avv. La Delfa ha autocertificato la regolarità in ordine alla tracciabilità dei flussi 

finanziari ex art. 3 della L. n. 136/2000, nonché la regolarità in ordine alla posizione 

contributiva e assicurativa presso la Cassa Forense. 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione del saldo richiesto dal 

Professionista, previo impegno della relativa somma, per come disposto con il precitato 

Decreto Sindacale n. 58/2017. 

 

Per tutto quanto premesso ed in esecuzione della deliberazione della G.C. n. 

111/2017 e del Decreto Sindacale n. 58/2017, 

 

DETERMINA 

 

1. Liquidare e pagare all' Avv. Giuseppina La Delfa del Foro di Enna, la somma di € 

2.824,00 comprensivi di IVA e CPA, a titolo di saldo per le competenze professionali, 

onorari e spese alla stessa dovuti,  per l’assistenza e rappresentanza del Sindaco 

avanti alla Corte d'Appello di Caltanissetta, per resistere all'Appello  proposto da 

parte di Credito Siciliano s.p.a. con sede in Acireale, per le motivazioni meglio 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.184 del 13-11-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

specificate nelle premesse degli atti sopra richiamati, come da fattura n. 1/24 del 

06.08.2024 (prot. n. 11032 del 7.08.2024). 

 

2. Trarre la superiore somma dal cap. 566 miss. 1, Programma 02, Tit. 1, Aggr. 

10.05.04.001, dei residui 2022, come da impegno assunto con determina n. 928 del 

30.12.2022 

 

3. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

4. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

5. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line dell' Ente e in 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 
 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  CINZIA GIARRIZZO 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 

 

 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  13-11-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 

 


